
 

 

28. 6. 2021 

 

92486/21-Z 

 

V Mladé Boleslavi 26. 7. 2021 

 

1/0 

 

Vážení, 

 

na základě Vaší žádosti o informace dle zákona č. 109/1999 Sb., doručené ZPŠ dne 29. 6. 2021 Vám  po 

zaplacení nákladů na jejich zpracování sdělujeme odpovědi na jednotlivé otázky, které byly obsahem 

Vašeho dopisu:  

 

1) Ke dni 29. 6. 2021 byla za měsíc březen 2021, v souvislosti s povinným testováním zaměstnanců 

na pracovišti, zaplacena částka 5 096 178,90 Kč. Jde o testy, u nichž bylo uvedeno, že se provedly 

v měsíci březnu, ale jejich úhrada se provedla později, a to v souladu s podmínkami uvedenými na 

https://www.samotesty-covid.cz/podminky-cerpani/. 

 

2) Ke dni 29. 6. 2021 byla za měsíc duben 2021, v souvislosti s povinným testováním zaměstnanců 

na pracovišti, zaplacena částka 5 663 008,62 Kč. Jde o testy, u nichž bylo uvedeno, že se provedly 

v měsíci dubnu, ale jejich úhrada se provedla později, a to v souladu s podmínkami uvedenými na 

https://www.samotesty-covid.cz/podminky-cerpani/. 

 

3) Náklady, které vynaložila ZPŠ za povinné testování žáků základních škol, nelze vyčíslit. Tyto služby 

byly zajištěny a hrazeny ze strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Zdravotní 

pojišťovny proto nemají informace o takto vynaložených nákladech. 

 

4) Viz odpověď č. 3. 

 

5) Za období měsíce března 2020 a dubna roku 2021 vynaložila ZPŠ celkovou částku za provádění 

testů rt-PCR a tzv. antigenních testů 146 641 692 Kč.   

 

6) ZPŠ kalkuluje v odhadech s možnými přímými i nepřímými náklady, které bude nutno vynaložit 

v souvislosti s pandemií COVID-19, zejména se jedná o náklady spojené s testováním, očkováním 

a vlastní léčbou pacientů s touto diagnózou. Dále je ZPŠ připravena k navýšení úhrad 

poskytovatelům zdravotních služeb zejména na základě vydání tzv. kompenzačních vyhlášek a 

dalších legislativních změn. Zároveň bere v úvahu předpokládané navýšení produkce zdravotních 

služeb v následném období po skončení nutných omezení provedených v souvislosti s pandemií 

Nielsen Legal, advokátní kancelář, s.r.o. 

JUDr. Tomáš Nielsen, jednatel 

Kozí 916/5 

110 00 Praha 1 

 

 

https://www.samotesty-covid.cz/podminky-cerpani/
https://www.samotesty-covid.cz/podminky-cerpani/


COVID-19. Přesná čísla k finančnímu dopadu lze sdělit jen obtížně, protože záleží na délce trvání 

a rozsahu opatření, na konečném vyhodnocení nákladů za rok 2020, které proběhne u lůžkových 

poskytovatelů zdravotních služeb na konci měsíce srpna 2021 a vyhodnocení nákladů za zdravotní 

služby v roce 2021, které proběhne až v příštím roce. Nicméně na dotaz, jak ZPŠ reaguje na tyto 

nepředvídatelné výdaje, můžeme sdělit, že nad rámec původně schváleného Zdravotně pojistného 

plánu na rok 2021 připravila finanční rezervu na pokrytí těchto výdajů ve výši cca 168 mil. Kč. 

Předpokládáme, že v roce 2021 budou pro financování zdravotních služeb použity finanční rezervy 

z minulých období a podle aktuálních informací nedojde k jejich vyčerpání. Vývoj v roce 2022 bude 

závislý právě na případných kompenzacích za rok 2021 a dále na parametrech úhradové vyhlášky 

pro rok 2022. Příjmová strana bude ovlivněna výší platby za státní pojištěnce a vývojem ekonomiky 

v ČR, na kterém je výběr pojistného závislý. 

 

7) Předpokládáme, že v roce 2021 a 2022 budou zdravotnické služby pro pojištěnce ZPŠ řádně 

zajištěny v potřebné kvalitě a dostupnosti. V případě, že budou nadále zvyšovány nároky na 

systém veřejného zdravotního pojištění např. zhoršení pandemické situace, rozšiřování rozsahu 

testování nebo očkování z důvodu onemocnění COVID-19, bude nezbytné přistoupit k dalším 

systémovým opatřením, která by zajistila dostatečnou finanční stabilitu celého systému veřejného 

zdravotního pojištění, ale v současné době je financování zdravotních služeb zajištěno dostatečně. 

   

8) Za podmínky, že Ministerstvo zdravotnictví ČR zohlední celkové předpokládané disponibilní zdroje 

systému veřejného zdravotního pojištění při vydání tzv. úhradových vyhlášek pro období roků 2021 

a 2022, které zásadně ovlivňují podmínky pro úhradu poskytnutých zdravotních služeb, není důvod 

se v současné době obávat, že by ZPŠ jakýmkoliv způsobem přistoupila k omezení rozsahu 

doposud poskytovaných a hrazených zdravotních služeb nebo preventivních programů.  

 

9) Vykázané OD na lůžkách IP (náklady jsou přímé nebo kalkulované z paušálních úhrad): 

2017 251 207 067,75 Kč 

2018 247 549 022,47 Kč 

2019 256 776 902,33 Kč 

2020 274 852 335,06 Kč 

2021 129 147 905,42 Kč  (z dat za 1. pololetí 2021 vykázaných do 23. 7. 2021) 

 

10) Počet případů na lůžkách IP v požadovaných obdobích: 

2017 4 515 

2018 4 429 

2019 4 471 

2020 3 984 

2021 1 977    (z dat za 1. pololetí 2021 vykázaných do 23. 7. 2021) 

 

 

 



 

11) Počet případů s Dg – COVID-19: 

 2020 139          

 2021 293 

 

12) V rámci celoplošného antigenního testování v období března a dubna roku 2021 byla za výkon 

99959 hrazena částka 350,72 Kč a v rámci tzv. samotestování zaměstnanců se hradilo max.           

60,- Kč za jeden test.  

 

13) Za výkony PCR testování v daném období března a dubna 2021 byla hrazena za jednotlivé výkony 

82301 nebo 82302 částka 1 113,50 Kč a současně za odběr biologického materiálu provedený 

v souvislosti s tímto vyšetřením byla hrazena částka v hodnotě 70,41 Kč.   

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

JUDr. Vlasta Vávrová, v.r.      MUDr. Petr Šmach, v.r. 

právník ZPŠ        ředitel zdravotního odboru 

 

 

 

 

Za správnost zodpovídá: MUDr. Petr Šmach 

Telefon: 326 579 600 

 

 

 

 


		2021-07-26T14:22:42+0200




